
Berita Acara Pengajaran PENGANTAR TEKNOLOGI INFORMASI DAN 
KOMUNIKASI-153 (3 SKS) 

Dosen: 200709409-SLN 

Kelas: 17.1A.35  

Temu Ruang Kehadiran Bahan Kajian BAP MONEV 

1 EL2-K7 

2024-09-23 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:37:06 -
10:58:16  

Konsep dasar TIK : 1. Teknologi 2. 
Teknologi Informasi  

Bahan kajian: Peraturan Kontrak 
Perkuliahan, Pengenalan Matkul PTIK, 
Sosialisasi Mybest/Pembelajaran 
selama Kuliah, Motivasi MABA Prodi 
Konsep dasar TIK : 1. Teknologi 2. 
Teknologi Informasi ? Menguraikan 
secara jelas Tentang Teknologi 
Informasi dilakukan secara 
berkelompok ? Mahasiswa secara 
berkelompok dapat memperkaya 
pengetahuan dengan 
memanfaatkan media internet, buku, 
jurnal tentang teknologi Informasi 
diberbagai bidang ? Mahasiswa 
terbiasa membangun pengetahuan 
dengan cara mandiri  

Memenuhi  

2 EL2-K7 

2024-09-30 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:22:25 -
10:46:40  

Konsep Dasar TIK : 1.Komunikasi 
2.Teknologi Komunikasi  

Bahan kajian: Perkuliahan Via Zoom, 
Sesuai request dari peserta 
mahasiswa. Materi bahasan sbb: 
Kosep dasar TIK : 1) Komunikasi 2) 
Teknologi Komunikasi 1. Menguraikan 
secara jelas Tentang Komunikasi 2. 
Mahasiswa dapat memperkaya 
pengetahuan dengan 
memanfaatkan media internet, buku, 
jurnal Tentang teknologi Komunikasi 
3. Mahasiswa terbiasa membangun 
pengetahuan dengan cara mandiri  

Memenuhi  

3 EL2-K7 

2024-10-07 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:24:47 -
10:51:17  

1. Revolusi Industri 2.Big Data dan AI 
3.Internet-base Society 4.Dig¬ital 
Economy 5. Era desruptif 6. Firm life 
cycle 7. Generasi milenial  

Bahan kajian: PERTEMUAN 3: 
Menyongsong Era Industri 4..0 
(Transformasi Digital) 1. Revolusi 
Industri 2. Big Data dan AI 3. Internet-
base Society 4. Digital Economy 5. Era 
desruptif 6. Firm life cycle 7. Generasi 
milenial 1. Menguraikan secara jelas 
Tentang Revolusi Industri 2. 
Mahasiswa dapat memperkaya 
pengetahuan dengan 
memanfaatkan media internet, buku, 
jurnal New digital Teknologi 3. 
Mahasiswa terbiasa membangun 
pengetahuan dengan cara mandiri  

Memenuhi  

4 EL2-K7 

2024-10-14 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:25:03 -
10:53:43  

New digital Tecnologies -Big Data -
Artificial intelligence  

Pertemuan 4 Bahan kajian: 1) New 
digital Tecnologies 2) Big Data 3) 
Artificial intelligence 4) Mahasiswa 
mengetahui tentang Big Data dan 
Artificial Intelegence  

Memenuhi  

5 EL2-K7 
2024-10-21 
08:20-10:50 
Masuk: 

1.Jenis-Jenis Jaringan Komputer. 
2.Jaringan LAN, MAN, WAN 3 .Kabel. 
4.Jenis Kabel. 5.Kelebihan dan 
kekurangan dari Kabel dan Nirkabel.  

Pertemuan 5 Bahan kajian: 1. Jenis-
Jenis Jaringan Komputer. 2. Jaringan 
LAN, MAN, WAN 3. Kabel. 4. Jenis Kabel. 

Memenuhi  



Temu Ruang Kehadiran Bahan Kajian BAP MONEV 
08:32:48 -
10:58:24  

5. Kelebihan dan kekurangan dari 
Kabel dan Nirkabel.  

6 EL2-K7 

2024-10-28 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:23:08 -
10:49:27  

Internet 1.Definisi Internet 2. Sejatrah 
Internet 3.Kebutuhan untuk koneksi 
internet 4. Istilah Internet 5. Kegunaan 
Internet  

Pertemuan 6 Pengenalan Internet 
bahan kajian sbb: 1. Pengertian dan 
Sejarah Internet 2. Cara Kerja Internet 
3. Protokol-Protokol Utama dalam 
Internet 4. Model OSI dan TCP/IP 5. 
Jenis-jenis Jaringan dan Teknologi 
Internet 6. dll  

Memenuhi  

7 EL2-K7 

2024-11-04 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:27:04 -
10:55:11  

Review materi pertemuan 1 s.d. 6  Pertemuan 07 Review +Quiz Pra UTS  Memenuhi  

8 EL2-K7 

2024-11-11 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:21:38 -
10:42:45  

UTS  UTS  Memenuhi  

9 EL2-K7 

2024-11-18 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:22:54 -
10:52:04  

1.Jenis Perangkat Lunak 2. Pengertian 
dan Fungsi Sistem Operasi 3. 
Pengertian dan Jenis-jenis Bahasa 
Pemrograman 4. Pengertian dan Jenis 
Program Aplikasi  

PERTEMUAN 09 Materi Utama, sbb: 1. 
Jenis Perangkat Lunak 2. Pengertian 
dan Fungsi Sistem Operasi 3. 
Pengertian dan Jenis-jenis Bahasa 
Pemrograman 4. Pengertian dan 
Jenis Program Aplikasi SUB MATERI, 
JENIS PERANGKAT LUNAK 1. Sistem 
Operasi 2. Perangkat Lunak Bahasa 3. 
Program Aplikasi 1). Perangkat lunak 
atau aplikasi mempunyaI fungsi 
sebagai berikut: 1. Memperoses data, 
perintah, atau instruksi khusus agar 
pengguna dapat mengoprasikan 
komputernya sesuai dengan hasil 
informasi yang di inginkan. 2. Sarana 
interaksi untuk menghubungkan 
pennguna dengan perangkat keran 
lainnya. 2). Apa saja 4 bagian dari 
komputer? Terdiri dari 4 komponen, 
yaitu : 1. Hardware 2. Software  

Memenuhi  

10 EL2-K7 

2024-11-25 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:24:44 -
10:48:42  

1.Peranan di Bidang Industri dan 
Manufaktur 2. Peranan di Bidang 
kesehatan 3. Peranan di Bidang Militer 
4. Peranan di Bidang Pemerintahan 5. 
Peranan di Bidang Ekonomi 6. Peranan 
di Bidang Pariwisata dan Budaya 7. 
Peranan di Bidang Politik 8. Peranan di 
Bidang Pendidik 9. Transformasi Digital 
di Sektor Publik  

Pertemuan 10 Aplikasi dan Peran TIK 
Materi yang Disampaikan Peran TIK: 
Meningkatkan akses informasi. 
Mendukung kolaborasi dan 
komunikasi. Mendorong inovasi dan 
kreativitas. Aplikasi TIK dalam 
Pendidikan: E-learning platform 
(Google Classroom, Moodle). Aplikasi 
konferensi video (Zoom, Microsoft 
Teams). Alat produktivitas (Google 
Workspace, Microsoft Office). Manfaat 
TIK: Efisiensi waktu dan biaya. 
Pengembangan keterampilan digital. 
Akses ke sumber daya global. c. 
Diskusi dan Tanya Jawab  

Memenuhi  

11 EL2-K7 

2024-12-02 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:26:43 -
10:44:39  

1.Pengertian Etika dalam TIK 2. Etika 
Dalam Penggunaan TIK 3. Jenis 
Pelanggaran Etika Penggunaan TIK  

ETIKA PENGGUNAAN TEKNOLOGI 
INFORMASI & KOMUNIKASI Materi yang 
Disampaikan: 1) Pengertian Etika 
dalam TIK 2) Etika Dalam 
Penggunaan TIK 3) Jenis Pelanggaran 
Etika Penggunaan TIK 4) Manfaatkan 

Memenuhi  



Temu Ruang Kehadiran Bahan Kajian BAP MONEV 
teknologi dengan Bijak Sub materi: 
Dampak Teknologi Sekarang Ini 
Dapat Mempengaruhi Kehidupan dan 
Interaksi Manusia di Era Digitalisasi 1) 
Penyebaran informasi yang sangat 
cepat. 2) Mengubungkan orang di 
seluruh dunia. 3) Sebagai Sarana 
Berbagi File. 4) Munculnya Berbagai 
Media Sosial. 5) Memajukan Dunia 
Pendidikan. 6) dll ? Diskusi dan Tanya 
Jawab  

12 EL2-K7 

2024-12-09 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:27:16 -
10:56:58  

1.Dampak TIK di Bidang Pendidikan 2. 
Dampak TIK di Bidang Sosial Budaya 3. 
Dampak TIK di Bidang Pemerintah 4. 
Dampak TIK di Bidang Perniagaan dan 
Perdagangan  

MATERI PERT.12: 1. Dampak TIK di 
Bidang Pendidikan 2. Dampak TIK di 
Bidang Sosial Budaya 3. Dampak TIK 
di Bidang Pemerintah 4. Dampak TIK 
di Bidang Perniagaan dan 
Perdagangan Dampak Positif TIK 
dalam Bid.Pendidikan: 1. Akses ke 
Sumber Belajar yang Luas 2. 
Pendidikan Daring dan E-Learning 3. 
Interaksi dan Kolaborasi Global 4. 
Personalisasi Pembelajaran 5. Efisiensi 
Administrasi Pendidikan 6. 
Meningkatkan Minat Belajar Dampak 
Negatif TIK dalam Bid.Pendidikan: 1. 
Ketergantungan pada Teknologi 2. 
Kesenjangan Digital 3. Gangguan 
Fokus dan Konsentrasi 4. Minimnya 
Interaksi Sosial 5. Risiko Informasi 
Tidak Valid 6. Masalah Kesehatan  

Memenuhi  

13 EL2-K7 

2024-12-16 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:22:02 -
10:50:18  

1. Latar belakang muculnya E-
Commerce dan E-Business 2. Alur 
Kegiatan dari E-commerce 3. 7 Elemen 
pada E-business beserta perannya  

PENGENALAN E-COMMERCE & 
EBUSSINES / MATERI PERT.13: 1. Latar 
belakang muculnya E-Commerce 
dan E-Business 2. Alur Kegiatan dari 
E-commerce 3. 7 Elemen pada E-
business beserta perannya Sub 
Materi, Alur Kegaitan E-Commerce 
dan E-Business 1. Pencarian Produk 
atau Layanan • Konsumen mencari 
produk atau layanan melalui 
platform e-commerce menggunakan 
fitur pencarian, kategori, atau 
rekomendasi. • Sistem dapat 
menggunakan teknologi seperti 
search engine optimization (SEO) 
atau algoritma recommendation 
untuk memberikan hasil yang 
relevan. 2. Penilaian dan 
Perbandingan • Konsumen membaca 
deskripsi produk, ulasan pelanggan, 
dan melihat gambar atau video 
produk. • Beberapa platform 
menyediakan fitur perbandingan 
harga dan spesifikasi produk. 3. 
Pemilihan dan Penambahan ke 
Keranjang Belanja • Konsumen 
memilih produk yang diinginkan dan 
menambahkannya ke dalam 
keranjang belanja virtual (shopping 
cart). • Konsumen dapat menyimpan 
produk untuk dibeli nanti (fitur 
wishlist).  

Memenuhi  



Temu Ruang Kehadiran Bahan Kajian BAP MONEV 

14 EL2-K7 

2025-01-06 
08:20-10:50 
Masuk: 
08:21:45 tidak 
absen keluar  

1.Konsep Kewirausahaan 2. Proses 
Kewirausahaan 3. Technopreneur 4. 
Perbedaan antara Entrepreneurship 
dan Technopreneurship 5. Kepribadian 
Technopreneurship 6. Karakter 
Pembentuk Technopreneur 7. Manfaat 
Pengembangan Technopreneur 8. 
Peranan Pemerintah dan Perguruan 
Tinggi dlm Mengembangkan Spirit 
Technopreneur 9. Kiat Sukses 
Technopreneur 10.Pendidikan TI 
berbasis Technopreneurshi  

MATERI PERT.14 1) Konsep 
Kewirausahaan 2) Proses 
Kewirausahaan 3) Technopreneur 4) 
Perbedaan antara Entrepreneurship 
dan Technopreneurship 5) 
Kepribadian Technopreneurship 6) 
Karakter Pembentuk Technopreneur 
7) Manfaat Pengembangan 8) 
Technopreneur 9) Peranan 
Pemerintah dan Perguruan Tinggi dlm 
Mengembangkan Spirit 
Technopreneur 10) Kiat Sukses 
Technopreneur  

Memenuhi  

15 EL2-K7 

2025-01-13 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:22:27 -
10:41:41  

Review materi pertemuan 9 s.d. 14  Pertemuan 15 Review +Quiz  Memenuhi  

16 EL2-K7 

2025-01-13 
08:20-10:50 
Masuk: 

08:21:52 -
10:41:49  

UAS  UAS  Memenuhi  

 
 
 
 
Presensi Kehadiran 

# Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12  13  14 15  16  Total  
1 17240042 STEFANUS ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
2 17240072 FRANSISCA OLIVIA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
3 17240080 ERINA RAHMA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
4 17240083 BAYU ADJIE NUGROHO ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
5 17240091 NASYWA FAIRUZ NAFIS ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
6 17240111 MOH. DAFA AL FARIZI WIJAYA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
7 17240120 ADHE MIA NOFY RAMADHAN ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
8 17240129 AGUNG PRATAMA ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✖ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 12 
9 17240137 LIVIA MEISHA MELANI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
10 17240138 WAFIQ AUFARROZYID ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
11 17240201 HAZEL NABIL AZIZ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
12 17240221 ARKAN PRASETYA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 15 
13 17240224 RISKI ADITYA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✖ 14 
14 17240248 YUGO SETIO ARDIYANTO ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
15 17240279 ZACKY ALARSYAQ ARIFFIYANTO ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 15 



# Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12  13  14 15  16  Total  
16 17240285 HASNA MUMTAZAH ZAIN ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 15 
17 17240331 MUHAMMAD TURHAM TAQIYUDDIN ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 15 
18 17240343 MUHAMMAD RAEHAN FADILLAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 15 
19 17240351 AFNI FADHIL NUZULLAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
20 17240358 BINTANG PANJI AMRILLAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
21 17240362 SUTOPO ✔ ✖ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 13 
22 17240453 ANDIKA AKMAL MAULANA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
23 17240459 LUKI NURDIANSYAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

24 17240501 NAHDAH ZAIZAFUUN 
RAHANINGDIAS ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

25 17240520 PRANATA DINAR ARREZA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
Total Kehadiran Harian 25 23 24 25 25 24 24 22 19 24 23 23 25 25 25 24 - 

 
 
 
 
Penilaian 

# Nim Nama Presensi Tugas UTS UAS Grade Akhir 
1 17240042 STEFANUS 100 98 58 76 A 
2 17240072 FRANSISCA OLIVIA 100 98 82 80 A 
3 17240080 ERINA RAHMA 100 95 82 82 A 
4 17240083 BAYU ADJIE NUGROHO 100 92 78 90 A 
5 17240091 NASYWA FAIRUZ NAFIS 100 93 38 66 B 
6 17240111 MOH. DAFA AL FARIZI WIJAYA 100 93 66 82 A 
7 17240120 ADHE MIA NOFY RAMADHAN 100 90 78 64 A 
8 17240129 AGUNG PRATAMA 86 90 0 55 D 
9 17240137 LIVIA MEISHA MELANI 100 94 84 80 A 
10 17240138 WAFIQ AUFARROZYID 100 93 78 90 A 
11 17240201 HAZEL NABIL AZIZ 100 92 78 82 A 
12 17240221 ARKAN PRASETYA 93 92 78 80 A 
13 17240224 RISKI ADITYA 93 93 70 0 D 
14 17240248 YUGO SETIO ARDIYANTO 100 91 60 88 A 
15 17240279 ZACKY ALARSYAQ ARIFFIYANTO 93 92 68 84 A 
16 17240285 HASNA MUMTAZAH ZAIN 93 94 64 90 A 
17 17240331 MUHAMMAD TURHAM TAQIYUDDIN 93 92 38 72 B 
18 17240343 MUHAMMAD RAEHAN FADILLAH 93 92 74 92 A 
19 17240351 AFNI FADHIL NUZULLAH 100 93 72 80 A 



# Nim Nama Presensi Tugas UTS UAS Grade Akhir 
20 17240358 BINTANG PANJI AMRILLAH 93 92 0 52 D 
21 17240362 SUTOPO 79 91 56 48 C 
22 17240453 ANDIKA AKMAL MAULANA 100 92 72 96 A 
23 17240459 LUKI NURDIANSYAH 100 93 50 36 C 
24 17240501 NAHDAH ZAIZAFUUN RAHANINGDIAS 100 95 88 90 A 
25 17240520 PRANATA DINAR ARREZA 100 96 84 98 A 

 


